membawa masuk Tarekat Naqshabandiyyah Khalidiyyah ke Nusantara iaitu di sekitar tahun 1850-an setelah beliau kembali dari Mekah. Beliau telah mengambil Tarekat Naqshabandiyyah Khalidiyyah daripada Shaykh 'Abd Allah al-Afandi (al-Arzinjani) yang merupakan salah seorang murid dan juga khalifah kepada Shaykh Khalid al-'Uthmani al-Kurdi (w. 1242 H./ 1826 M) di Mekah (Abdullah Hawash,1980: 173; Wan Muhammad Saghir, 1985: 14). Sebelum kembali ke Nusantara, Shaykh Isma'il telah bertahun-tahun mengajar Tarekat Naqshabandiyyah Khalidiyyah di Mekah (Bruinessen: 100).